Дело № 1-522/2020

УИД 76RS0013-01-2020-001953-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 21 сентября 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

судьи Терешковой И.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рыбинской городской прокуратуры Кудрявцева И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Суворова Д.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Букиной Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: ФИО10., имеющая специальное звание майор полиции, приказом начальника Межмуниципального управления МВД России 

<

данные изъяты>» № л/с от 06.03.2018 года назначена на должность старшего инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МУ МВД России 

<

данные изъяты>». В силу ч.1 ст.1, п.п.1, 2, 5 и 11 ч.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; на полицию возлагаются обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства преступления, правонарушения, происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных к подведомственности полиции; при этом, в соответствии с п.п. 1, 3, 8, 13 ч.1 ст.13 Федерального закона «О полиции», сотруднику полиции для выполнения возложенных на него обязанностей предоставляются, в том числе, права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы (их копии); применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина.

Согласно п.п. 18, 20, 22 персональной должностной инструкции, утвержденной заместителем начальника МУ МВД России 

<

данные изъяты>» 18.03.2020 года, ФИО10 при несении службы обязана участвовать в проведении комплексных оперативно-профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, их родителей и иных законных представителей; рассматривать заявления и сообщения об административных правонарушениях несовершеннолетних, а также о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или иными законными представителями обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию; при получении сообщения о преступлении, об административном правонарушении сообщать в дежурную часть территориального органа информацию по существу полученного сообщения для незамедлительной регистрации в КУСП; проводить проверки по заявлениям, сообщениям и иной информации о происшествиях.

Таким образом, ФИО10 является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти и наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями.

5 июля 2020 года в период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут ФИО10 согласно графику работы личного состава ОДН ОУУП и ПДН МУ МВД России 

<

данные изъяты> утвержденному заместителем начальника полиции МУ МВД России 

<

данные изъяты> 03.07.2020 года, и плану проведения профилактических мероприятий по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, утвержденному заместителем начальника полиции МУ МВД России 

<

данные изъяты> 03.07.2020 года, в соответствии с п.18 персональной должностной инструкции осуществляла проверку мест отдыха и профилактику несчастных случаев среди несовершеннолетних на территории городского пляжа (

<

адрес>. В ходе указанного оперативно-профилактического мероприятия ФИО10 была выявлена ФИО1, которая будучи в общественном месте в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не контролировала находившуюся совместно с ней несовершеннолетнюю дочь ФИО16., ДД.ММ.ГГГГ., тем самым ненадлежащим образом исполняла возложенную на нее обязанность по воспитанию несовершеннолетней, защите ее прав и интересов. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 КоАП РФ.

Действуя в целях исполнения своих должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка и пресечению указанного противоправного деяния, предусмотренных п.п. 4, 5 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции», в соответствии с правами (обязанностями), предусмотренным п.п. 1, 8 ч.1 ст.13 Федерального закона «О полиции» и п.п. 20, 22 персональной должностной инструкции, ФИО10. потребовала от ФИО1 прекратить противоправные действия, а также разъяснила ей возможность доставления ее в территориальной орган внутренних дел для разбирательства, временного помещения несовершеннолетней в специализированное учреждение, стала по телефону сообщать в дежурную часть территориального органа внутренних дел информацию по существу полученного сообщения об административном правонарушении.

В ответ на законные действия ФИО10 около 17 часов 30 минут 05.07.2020 года ФИО1, находясь на территории общественного пляжа на расстоянии около 45 м к югу от 

<

адрес>, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя умышленно, с целью избежать административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, сознавая, что ст.инспектор ОДН ОУУП и ПДН МУ МВД России 

<

данные изъяты> ФИО10 является представителем власти, действуя с целью воспрепятствования исполнению ею указанных выше должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления в результате своих действий общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности полиции и желая этого, применила в отношении ФИО10 насилие, не опасное для жизни или здоровья, а именно: умышленно нанесла ФИО10 не менее 2 ударов рукой в область лица и не менее 1 удара рукой по правой руке, причинив ей физическую боль и не повлекшую за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и вреда здоровью царапину в области верхней губы.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимой ФИО1, которая заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО10 не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. Суд удостоверился в том, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, данное ходатайство было заявлено ею в присутствии защитника, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, совершила преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту работы - положительно.

На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО1 не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, совершение ею преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как состояние алкогольного опьянения, в котором находилась ФИО1, не оказало определяющего влияния на ее поведение при совершении преступления. 

С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступление впервые, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа. При этом суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденной и ее семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и повышенной степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: